
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias ...............................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Concursos Públicos ..............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 28 de dezembro de 2010. Edição n° 593 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de dezembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 593 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 252/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Quaraí, promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00850.00011/2010, em que representante pessoa não identificada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de dezembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 106/2010-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de dezembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 269/10 - PF 

EXTINÇÂO ADMINISTRATIVA. 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS, tendo em conta o que lhe requereu a FUNDAÇÃO 

ARACY SEHBE, sediada em Porto Alegre/RS, e o disposto nos artigos 69 do Código Civil e 1.204 do Código de Processo 

Civil, aprova a extinção da mesma, na forma do que dispõe o Estatuto da Fundação e em conformidade com o que consta 

no PR. 00031.00224/2010-6. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de dezembro de 2010. 

AFONSO ARMANDO KONZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA 

  

Processo 
Termo de Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

2112-0900/10-9 1190 
Brigada Militar de São Borja – 

Btl. Cel. José Hilário Rematozo 

Equipamentos de Infor-

mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4658-0900/10-8 1304 
2ª Delegacia Penitenciária de 

Santa Maria 

Mobiliário e Equipamentos 

em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4653-0900/10-4 1306 
Delegacia de Polícia Regional 

de Santa Maria 

Mobiliário e Equipamentos 

de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4750-0900/10-4 1312 
Brigada Militar de Santa Maria 

– 2º Batalhão Ambiental 

Mobiliário e Equipamentos 

de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4652-0900/10-1 1303 

Brigada Militar de Santa Maria 

– 2º Batalhão de Operações 

Especiais 

Mobiliário e Equipamentos 

de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de dezembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 593 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM SÃO JOSÉ DO OURO 

PROCESSO Nº 4774-09.00/03-6 
 

LOCADOR: EVANDRO ROGÉRIO POLETTO; OBJETO: 

prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 28 de 

dezembro de 2010, do prazo de locação do imóvel localizado 

na Rua Maximiliano Centenaro, nº 180, em São José do Ouro/

RS, destinado à instalação e ao funcionamento da Promotoria 

de Justiça da Cidade; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula 

segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de dezembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA 

TERMO DE ACORDO Nº 03/2010 (FPE nº 399/10) 

PROCESSO Nº 35001-1203/09-4 
 

PARTES: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com a interveniência da 

BRIGADA MILITAR, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL; OBJETO: Regularização da 

Autorização de Destinação nº 08/2005, para disponibilização 

ao Ministério Público de área de 1044,60 m², contígua a Pro-

motoria de Justiça do Partenon, mediante a transferência de 

recursos orçamentários do Ministério Público à Brigada Militar, 

conforme especificações constantes na Cláusula Primeira do 

Termo de  Acordo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 3202-09.00/10-2 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/10 – REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATADA: Tadewald & Soares LTDA. OBJETO: 

contratação de coffee break para o projeto educacional abaixo 

referido: 

VALOR TOTAL: R$: 5.874,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01.001 Recurso 0011, Atividade 

6420.00001. Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39.3935 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Provimento 

PGJ nº 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE  

AGENTE ADMINISTRATIVO DO QUADRO DE PESSOAL 

DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL 

DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 478/2010  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista o Concurso 

Público para provimento do cargo de Agente Administrativo 

para o Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procura-

doria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, Edital nº 347/2010, 

publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio 

Grande do Sul em 22 de setembro de 2010 RESOLVE: 

 

I. Tornar público os gabaritos diversificados da prova 

objetiva aplicada em 18/12/2010. 

II. Informar que o prazo para interposição de recurso 

será de 3 dias úteis, no período de 03/01/2011 a 05/01/2001. 

a)  Os recursos deverão ser entregues pessoalmente 

pelo candidato ou por terceiro com procuração no 

Posto da Fundação Carlos Chagas, em funcio-

namento no Colégio Estadual Protásio Alves, 

sito à Avenida Ipiranga, 1.090 – Azenha (Próximo 

ao Jornal Zero Hora) – Porto Alegre – RS, no 

período de 03/01/2011 a 05/01/2011, das 9h às 

12h e das 13h30min às 17h.  

b)  O recurso interposto em desacordo com as 

especificações constantes do Capítulo X do 

Edital de Abertura de Inscrições não será 

avaliado. 

 

GABARITOS 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL   

AGENTE ADMINISTRATIVO 

DATA DE APLICAÇÃO: 18/12/2010 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO CLASSE M - TIPO 1    

001 - A   011 - C   021 - B   031 - B   041 - B   051 - D 

002 - D   012 - B   022 - D   032 - A   042 - D   052 - E 

003 - E   013 - E   023 - D   033 - B   043 - B   053 - A 

004 - B   014 - D   024 - A   034 - D   044 - A   054 - C 

005 - C   015 - A   025 - B   035 - E   045 - E   055 - B 

006 - E   016 - C   026 - E   036 - C   046 - A   056 - D 

007 - C   017 - E   027 - A   037 - A   047 - C   057 - D 

008 - B   018 - D   028 - E   038 - A   048 - E   058 - E 

009 - D   019 - B   029 - C   039 - C   049 - B   059 - A 

010 - A   020 - A   030 - E   040 - C   050 - E   060 - C 

 

DESCRIÇÃO DATA DE INÍCIO 

Curso de Integração de Novos 

Promotores de Justiça 
10/01/11 a 10/02/11 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de dezembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 593 

 4 

AGENTE ADMINISTRATIVO CLASSE M - TIPO 2    

001 - B   011 - D   021 - C   031 - C   041 - C   051 - B 

002 - E   012 - C   022 - E   032 - B   042 - E   052 - A 

003 - A   013 - A   023 - E   033 - C   043 - C   053 - E 

004 - C   014 - E   024 - B   034 - E   044 - B   054 - C 

005 - D   015 - B   025 - C   035 - A   045 - A   055 - D 

006 - A   016 - D   026 - A   036 - C   046 - E   056 - B 

007 - D   017 - A   027 - B   037 - B   047 - D   057 - B 

008 - C   018 - E   028 - A   038 - B   048 - A   058 - A 

009 - E   019 - C   029 - D   039 - D   049 - C   059 - E 

010 - B   020 - B   030 - A   040 - D   050 - A   060 - C 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO CLASSE M - TIPO 3    

001 - C   011 - A   021 - B   031 - A   041 - B   051 - E 

002 - A   012 - D   022 - C   032 - E   042 - C   052 - B 

003 - B   013 - C   023 - E   033 - B   043 - E   053 - A 

004 - D   014 - D   024 - E   034 - C   044 - C   054 - B 

005 - E   015 - E   025 - A   035 - B   045 - A   055 - C 

006 - B   016 - B   026 - C   036 - A   046 - A   056 - D 

007 - A   017 - E   027 - A   037 - C   047 - E   057 - B 

008 - D   018 - A   028 - B   038 - C   048 - D   058 - C 

009 - C   019 - B   029 - C   039 - D   049 - A   059 - A 

010 - E   020 - C   030 - D   040 - D   050 - C   060 - E 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO CLASSE M - TIPO 4    

001 - D   011 - B   021 - C   031 - B   041 - C   051 - A 

002 - B   012 - E   022 - D   032 - A   042 - D   052 - B 

003 - C   013 - D   023 - A   033 - C   043 - A   053 - E 

004 - E   014 - E   024 - A   034 - D   044 - D   054 - B 

005 - A   015 - A   025 - B   035 - C   045 - B   055 - C 

006 - C   016 - C   026 - D   036 - B   046 - B   056 - D 

007 - B   017 - A   027 - B   037 - C   047 - A   057 - D 

008 - E   018 - B   028 - C   038 - D   048 - E   058 - C 

009 - D   019 - C   029 - D   039 - E   049 - B   059 - E 

010 - A   020 - D   030 - E   040 - E   050 - D   060 - E 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO CLASSE M - TIPO 5    

001 - E   011 - D   021 - A   031 - E   041 - D   051 - E 

002 - C   012 - B   022 - C   032 - D   042 - C   052 - A 

003 - D   013 - E   023 - D   033 - A   043 - D   053 - B 

004 - A   014 - C   024 - A   034 - C   044 - A   054 - D 

005 - B   015 - E   025 - C   035 - C   045 - D   055 - B 

006 - A   016 - A   026 - B   036 - C   046 - B   056 - C 

007 - C   017 - B   027 - D   037 - B   047 - B   057 - D 

008 - B   018 - A   028 - B   038 - E   048 - A   058 - E 

009 - E   019 - D   029 - B   039 - E   049 - E   059 - C 

010 - D   020 - C   030 - D   040 - E   050 - B   060 - E 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

dezembro de 2010. 

DIOMAR JACINTA RECH, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS DO QUADRO 

DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA –  

SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 479/2010  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista o Concurso 

Público para provimento do cargo de Secretário de Diligências 

para o Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procura-

doria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, Edital nº 374/2010, 

publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio 

Grande do Sul em 19 de outubro de 2010 RESOLVE: 

 

I. Tornar público os gabaritos diversificados da prova 

objetiva aplicada em 19/12/2010. 

II. Informar que o prazo para interposição de recurso 

será de 3 dias úteis, no período de 03/01/2011 a 05/01/2001. 

a)  Os recursos deverão ser entregues pessoalmente 

pelo candidato ou por terceiro com procuração no 

Posto da Fundação Carlos Chagas, em 

funcionamento no Colégio Estadual Protásio 

Alves, sito à Avenida Ipiranga, 1.090 – Azenha 

(Próximo ao Jornal Zero Hora) – Porto Alegre – 

RS, no período de 03/01/2011 a 05/01/2011, das 

9h às 12h e das 13h30min às 17h.  

b)  O recurso interposto em desacordo com as 

especificações constantes do Capítulo X do 

Edital de Abertura de Inscrições não será ava-

liado. 

 

GABARITOS 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL   

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

DATA DA APLICAÇÃO: 19/12/2010 

 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (CLASSE M) – TIPO 1    

001 - C   011 - B   021 - C   031 - D   041 - D   051 - C 

002 - B   012 - C   022 - B   032 - D   042 - C   052 - E 

003 - C   013 - E   023 - A   033 - E   043 - A   053 - C 

004 - B   014 - D   024 - D   034 - C   044 - B   054 - D 

005 - A   015 - A   025 - A   035 - A   045 - A   055 - E 

006 - A   016 - B   026 - E   036 - E   046 - E   056 - E 

007 - E   017 - E   027 - B   037 - D   047 - D   057 - D 

008 - D   018 - A   028 - E   038 - C   048 - D   058 - A 

009 - D   019 - D   029 - C   039 - B   049 - B   059 - B 

010 - E   020 - C   030 - A   040 - B   050 - A   060 - C 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de dezembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 593 

 5 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (CLASSE M) - TIPO 2    

001 - D   011 - C   021 - D   031 - E   041 - E   051 - D 

002 - C   012 - D   022 - C   032 - E   042 - D   052 - A 

003 - D   013 - A   023 - B   033 - A   043 - B   053 - D 

004 - C   014 - E   024 - E   034 - D   044 - C   054 - E 

005 - B   015 - B   025 - B   035 - B   045 - B   055 - A 

006 - B   016 - C   026 - A   036 - A   046 - A   056 - A 

007 - A   017 - A   027 - D   037 - E   047 - E   057 - E 

008 - E   018 - B   028 - A   038 - D   048 - B   058 - B 

009 - E   019 - E   029 - D   039 - C   049 - C   059 - D 

010 - A   020 - D   030 - B   040 - C   050 - B   060 - D 

 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (CLASSE M) - TIPO 3    

001 - C   011 - D   021 - B   031 - A   041 - B   051 - B 

002 - D   012 - E   022 - D   032 - E   042 - E   052 - D 

003 - C   013 - D   023 - C   033 - E   043 - D   053 - A 

004 - D   014 - A   024 - B   034 - A   044 - A   054 - E 

005 - A   015 - A   025 - E   035 - D   045 - C   055 - E 

006 - B   016 - B   026 - D   036 - B   046 - B   056 - A 

007 - B   017 - C   027 - A   037 - D   047 - B   057 - A 

008 - A   018 - D   028 - B   038 - E   048 - E   058 - D 

009 - E   019 - B   029 - B   039 - C   049 - D   059 - B 

010 - E   020 - E   030 - D   040 - C   050 - D   060 - D 

 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (CLASSE M) - TIPO 4    

001 - D   011 - E   021 - C   031 - B   041 - C   051 - C 

002 - E   012 - A   022 - E   032 - A   042 - A   052 - E 

003 - D   013 - E   023 - D   033 - A   043 - E   053 - B 

004 - E   014 - B   024 - C   034 - B   044 - B   054 - A 

005 - B   015 - B   025 - A   035 - E   045 - D   055 - A 

006 - C   016 - C   026 - B   036 - C   046 - C   056 - B 

007 - C   017 - D   027 - B   037 - E   047 - D   057 - B 

008 - B   018 - E   028 - C   038 - A   048 - A   058 - E 

009 - A   019 - C   029 - C   039 - D   049 - E   059 - C 

010 - A   020 - A   030 - E   040 - D   050 - E   060 - B 

 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (CLASSE M) - TIPO 5    

001 - E   011 - A   021 - D   031 - A   041 - E   051 - E 

002 - D   012 - B   022 - C   032 - B   042 - C   052 - C 

003 - E   013 - A   023 - E   033 - A   043 - A   053 - E 

004 - D   014 - E   024 - A   034 - C   044 - C   054 - B 

005 - A   015 - D   025 - C   035 - B   045 - B   055 - A 

006 - B   016 - B   026 - B   036 - E   046 - D   056 - A 

007 - C   017 - C   027 - B   037 - A   047 - A   057 - B 

008 - C   018 - A   028 - D   038 - E   048 - D   058 - B 

009 - B   019 - E   029 - E   039 - D   049 - A   059 - E 

010 - A   020 - C   030 - C   040 - D   050 - B   060 - C 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

dezembro de 2010. 

DR. HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Presidente da Comissão de Concurso.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-12-28T09:54:47-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




